天津市滨海新区质量技术监督局文件
津滨质监局执[2012]4号

关于开展“迎两会、惠民生”春季

专项整治行动的通知
各分局:

两会即将临近，为保证“两会”和“3.15”期间的质量安全，新区局决定在全区范围内开展“迎两会、惠民生”春季专项整治行动，自2012年2月13日至2012年3月26日，现将有关事项通知如下：

一、继续开展民生和安全消费品执法检查，保障和改善民生
贯彻落实“调结构、惠民生、上水平”活动部署，发挥好质监执法，扶优治劣，保护名优的职能作用。

（一）开展“迎两会”专项执法打假工作。继续开展强制性认证产品执法检查，以彩电、冰箱（含冰柜）、洗衣机、手机、计算机、热水器、微波炉、空调、电磁炉等9类家电下乡产品和玩具类产品为重点，组织开展“家电下乡”和“以旧换新”产品专项执法检查，切实维护消费者的合法权益。
（二）加强特种设备安全执法工作。督促企业全面落实安全主体责任，加强对重点行业、公共场所使用的电梯、液化气瓶、大型游乐设施等特种设备安全监察工作，重点对定期检验、使用登记、作业人员持证上岗等情况开展执法检查，确保两会期间特种设备不出重大安全事故。

（三）继续深化区域性产品质量治理整顿。加大对生产方式落后、产品质量低劣、原材料和能源消耗高的落后生产能力、工艺和产品的执法检查，打击国家明令淘汰产品的生产和销售行为；加大对效能标识的执法检查，组织对列入目录产品的效能等级进行监督检查，在推进节能降耗中履行好质监执法职责。

二、开展农资专项执法打假，保护农民合法权益
抓住春耕农忙季节，结合国务院打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作重点，积极与农口部门联合，组织开展“农资打假下乡”行动，严厉查处假劣农资坑农害农违法案件。突出复混肥、磷肥、农药、农机及其配件等重点产品，重点打击故意降低化肥产品养分含量违法行为；打击化肥产品虚假标注坑农害农违法行为；打击无证生产化肥、农药、农机违法行为。对屡查不改、不符合取证条件的，依照有关规定，通报有关部门，报告当地政府组织取缔。
三、开展“3.15权益日”宣传活动，提高维权意识

围绕“消费与安全”年这一主题，各分局要结合本辖区实际，精心策划宣传活动方案，举办3.15消费者权益保护日现场咨询宣传活动，制作展板、板报，发放宣传画、宣传手册等宣传材料，开展真假产品鉴别，解答群众关心的产品质量咨询，让人民群众更加了解质量法律法规，营造人人关心质量的社会氛围。

四、工作要求

1、各单位结合各自实际迅速做出工作部署，明确工作目标，细化责任分工，确保专项整治活动取得实效。

2、积极受理群众在产品质量方面的投诉举报，对各类产品质量违法案件，特别是重大案件、突发事件的信息，要及时向当地管委会和新区局报告。

3、对专项整治行动中好的经验、做法、成效等工作动态要及时上报。工作总结于2012年3月30日前以电子版形式报新区局行政执法处。

联 系 人：  王  勇    杨 立 军

联系电话： 65305477   65305476   65305475（传真）

电子邮箱： wangyong6438@126.com（外网）或内网OA邮箱

二○一二年二月十日

主题词：迎两会  惠民生  专项整治  通知
	天津市滨海新区质量技术监督局办公室  2012年2月10日印发

PAGE
1